
  
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 25 del 30-12-2023 
 

COMUNE DI PORTO TOLLE 
Ufficio del Sindaco 

 
 
 
 

DECRETO n. 25 del 30-12-2023 
 

 
OGGETTO: : INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.. 

 
IL SINDACO 

 
 
Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come da ultimo modificata 
dal d.lgs. 25/5/2016, n. 97, ed in particolare il comma 7 dell’art. 1 il quale dispone che negli 
Enti Locali, l’organo di indirizzo individua, di norma nel Segretario o nel dirigente apicale, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, salva diversa e motivata 
determinazione; 
 
 Visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”, anch’esso modificato dal citato d.lgs. 97/2016, ed in 
particolare il comma 1 dell’art. 43 che recita: “All’interno di ogni amministrazione il 
responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 
novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di 
seguito “Responsabile”, e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione”;  
 
Preso atto che con la nuova disciplina si è inteso unificare in capo ad un solo soggetto 
l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);  
 
Richiamato il proprio decreto n. 18 del 05.09.2023, decreto in scadenza in scadenza al 
31.12.2023, con cui si ritenuto necessario, nelle more della procedura di individuazione del 
Segretario generale titolare, di nominare Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza dell’Ente, la dott.ssa Lucia Scarpignato, incaricata della reggenza a scavalco 
presso la segreteria comunale di Porto Tolle, giusto decreto del Prefetto di Venezia acquisito 
agli atti dell’ente via pec prot. 14197 del 01/08/2023;  
 
Richiamato il decreto del Prefetto di Venezia acquisito agli atti dell’ente via pec in data 
31.10.2023 prot. 90493 con cui è stato conferito ulteriore incarico di reggenza presso la 
segreteria comunale di Porto Tolle fino al 31.01.2024 e ritenuto pertanto di confermare fino a 
tale data l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dell’Ente, alla dott.ssa Lucia Scarpignato; 
 

COPIA



DECRETO DEL SINDACO n.25 del 30-12-2023 
 

Pag. 2 

Attesa la competenza del Sindaco in merito alla nomina di cui trattasi in virtù degli articoli 
50, comma 10, e 97 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e degli indirizzi espressi in materia dalla 
CiVIT - A.N.A.C a mezzo di apposite deliberazioni;  

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte,  
 

1. Di individuare e nominare il Segretario reggente a scavalco del Comune di Porto 
Tolle, dott.ssa Lucia Scarpignato, nata a Rovigo il 22.07.1968, quale Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Porto Tolle, ai 
sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell’art. 43 del 
d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i, per il periodo dal 01.01.2024 al 31/01/2024;  
 

2. Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza si avvarrà del 
supporto di tutti i Settori i quali sono tenuti a garantire la collaborazione e le informazioni 
indispensabili per l’esercizio del suo incarico e ad assolvere a ogni inerente e conseguente 
adempimento di loro competenza;  
 
DISPONE  
 La notifica del presente provvedimento al Segretario incaricato; 
  La pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sotto-sezioni “Altri contenuti - Corruzione” e “Altri Contenuti - Accesso 
civico”, del sito internet istituzionale del Comune di Porto Tolle;  
 La comunicazione all’ ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) dei dati relativi alla 
nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune 
di Porto Tolle secondo le modalità dalla stessa stabilite.  
 
 
 

IL SINDACO 
Pizzoli Roberto 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


